
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

"Апраксинская основная школа"  

(МБОУ "Апраксинская основная школа")  

  ПРИКАЗ 

02.09.2024 г. № 79-ОД 

с. Апраксино 

 

Об утверждении УМК на 2024-2025 учебный год 

 

 

В целях обеспечения МБОУ "Апраксинская основная школа" 

учебниками, учебными пособиями на 2024-2025 учебный год, на основании 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 

858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего  

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» (с изменениями и дополнениями). 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить с 02.09.2024 список учебников, учебных пособий, 

обеспечивающих реализацию образовательных программ начального общего, 

основного общего образования в 2024-2025 учебном году согласно 

Приложению к данному приказу. 

2. Педагогическому коллективу использовать в образовательном 

процессе только утвержденные настоящим приказом учебники, учебные 

пособия. 

3. Заместителю директора по УВР Тулаевой Е.В., заведующей 

библиотекой Давыдовой И.А. контролировать использование учебников, 

учебных пособий согласно утвержденному списку (приложение к приказу).  

4. Ответственному за размещение информации на официальном сайте 

образовательного учреждения разместить настоящий приказ с утвержденным 



перечнем учебников на 2024-2025 учебный год на официальном сайте 

образовательного учреждения.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                               О.В. Пояскова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

            _______________ Кривенков Е.Ю.   _______________ 
  (подпись)                                                                                  (дата ознакомления) 

_______________ Давыдова Е.С.      ________________ 
  (подпись)                                                                                   (дата ознакомления) 

_______________ Давыдова И.А.     _________________ 
  (подпись)                                                                           (дата ознакомления) 

_______________ Белякова И.Г.     ________________ 
  (подпись)                                                                           (дата ознакомления) 

_______________ Титова Е.А.    ________________ 
  (подпись)                                                                           (дата ознакомления) 

_______________ Тулаева Е.В.    ________________ 
    (подпись)                                                                        (дата ознакомления) 

______________ Храпова В.А.    ________________  
  (подпись)                                                                            (дата ознакомления)  
______________ Гришаева Е.В.   ________________  
  (подпись)                                                                             (дата ознакомления)  



                                      Приложение к приказу 

                                                                                                                                                                                                                             №79 от 02.09.2024г.         

Учебно-методический комплекс 

МБОУ «Апраксинская основная школа» 

на 2024-2025 учебный год 

                                                                                                    1-4 классы 

 
Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Класс Рабочая программа, 

автор 

Год издания 

 

Учебник, автор Год издания, гриф, 

издательство 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 1 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования    

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Русский язык (для 1-4 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

 

 

Русский язык. 

1 класс: учебник / 

В.П. Канакина, 

В. Г. Горецкий 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Русский язык 2 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования    

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Русский язык (для 1-4 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

 

 

Русский язык.  

2 класс: учебник в 2 

частях/ 

В.П. Канакина, 

В. Г. Горецкий 

2023, 2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 



Русский язык 3 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования    

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Русский язык (для 1-4 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

Русский язык.  

3 класс: учебник в 2 

частях/ 

В.П. Канакина, 

В. Г. Горецкий 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ     

М.: 

«Просвещение» 

Русский язык 4 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования    

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Русский язык (для 1-4 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

Русский язык.  

4 класс: учебник в 2 

частях/ 

В.П. Канакина, 

В. Г. Горецкий 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ     

М.: 

«Просвещение» 

Литературное 

чтение 

1 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Литературное чтение 

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

 

 

2022г. 

 

 

Русский язык.  

Азбука.1 класс: 

учебник: в 2 

частях/В.Г. Горецкий, 

В.А. Кирюшкин,  

Л.А. Виноградская, 

М.В. Бойкина 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 



 Литературное чтение. 

1 класс: учебник в 2 

частях/ 

Л.Ф. Климанова и др. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Литературное 

чтение 

2 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Литературное чтение 

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

 

Литературное чтение. 

2 класс: учебник в 

2 частях/ 

Л.Ф. Климанова,  

В.Г. Горецкий,  

М.В. Голованова и др. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Литературное 

чтение 

3 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Литературное чтение 

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

 

Литературное чтение: 

3 класс: учебник в 2 

частях/ 

Л.Ф. Климанова, 

В.Г. Горецкий,  

М.В. Голованова и др. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 



 Литературное 

чтение 

4 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Литературное чтение 

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

 

Литературное чтение: 

4 класс: учебник в 2 

частях/ 

Л.Ф. Климанова, 

В.Г. Горецкий,  

М.В. Голованова и др. 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык (немецкий) 

2 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Иностранный 

(немецкий) язык 

(для 2-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

 

Немецкий язык.  

2 класс: учебник в 2 

частях/ И.Л. Бим,  

Л.И. Рыжова. 

2023г.  

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 Иностранный 

язык (немецкий) 

3 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Иностранный 

(немецкий) язык 

(для 2-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

 

Немецкий язык.  

3 класс: учебник в 2 

частях/ 

И.Л. Бим,  

Л.И. Рыжова 

Л.М. Фомичева 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 



Иностранный 

язык (немецкий) 

4 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Иностранный 

(немецкий) язык 

(для 2-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

 

Немецкий язык.  

4 класс: учебник в 2 

частях/ 

И.Л. Бим,  

Л.И. Рыжова 

 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 

Математика и 

информатика 

Математика 1 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Математика (для 1-4 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

 

Математика. 1 класс: 

учебник в 2частях/ 

М.И. Моро,  

С.И. Волкова, 

С.В. Степанова 

2023 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Математика 2 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Математика (для 1-4 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

 

Математика. 2 класс: 

учебник в 2частях/ 

М.И. Моро, 

М.А. Бантова,  

Г.В. Бельтюкова и др. 

 

2023,2024 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 



Математика 3 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Математика (для 1-4 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

 

Математика. 3 класс: 

учебник в 2 частях/ 

М.И. Моро,  

М.А. Бантова,  

Г.В. Бельтюкова и др. 

  

2023 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 Математика 4 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Математика (для 1-4 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

 

Математика. 4 класс: 

учебник в 2 частях/ 

М.И. Моро,  

М.А. Бантова,  

Г.В. Бельтюкова и др. 

  

2023,2024 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Обществознание 

и 

естествознание 

(«окружающий 

мир») 

Окружающий 

мир 

1 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Окружающий мир 

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

 

Окружающий мир. 

1 класс: учебник в 2 

частях/ 

А.А. Плешаков 

2023 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Окружающий 

мир 

2 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

2022г. 

 

 

Окружающий мир. 

2 класс: учебник в 2 

частях/ 

А.А. Плешаков 

2023,2024 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  



программа начального 

общего образования  

Окружающий мир 

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

М.: 

«Просвещение» 

Окружающий 

мир 

3 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Окружающий мир 

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

 

Окружающий мир.  

3 класс: учебник в 2 

частях/ 

А.А. Плешаков 

2023 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 Окружающий 

мир 

4 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Окружающий мир 

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

 

Окружающий мир.  

4 класс: учебник в 2 

частях/ 

А.А. Плешаков 

2023,2024 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 



Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

4 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Основы религиозных 

культур и светской 

этики (для 4 класса 

образовательных 

организаций). 

2023г. Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры. 4 класс: 

учебник в 2 частях/ 

О.Ю. Васильева, 

А.С. Кульберг, 

О.В. Корытко и др.; 

под науч. ред. О.Ю. 

Васильевой  

 

2023,2024 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Искусство Музыка 1 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Музыка (для 1-4 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

 

Музыка. 1 класс: 

учебник / 

Е.Д. Критская,  

Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Музыка 2 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Музыка (для 1-4 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

 

Музыка. 2 класс: 

учебник/ 

Е.Д. Критская,  

Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Музыка 3 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

2023г. 

 

Музыка. 3 класс: 

учебник/ 

2023г. 

Допущено 



образования  

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Музыка (для 1-4 

классов 

образовательных 

организаций). 

 Е.Д. Критская,  

Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Музыка 4 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Музыка (для 1-4 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

 

Музыка. 4 класс: 

учебник/ 

Е.Д. Критская,  

Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

1 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Изобразительное 

искусство  

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Изобразительное 

искусство. 1 класс: / 

Л.А. Неменская; под 

ред. Б.М. Неменского 

2023 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 



Изобразительное 

искусство 

2 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Изобразительное 

искусство  

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Изобразительное 

искусство.  

2 класс: учебник/ 

Е.И. Коротеева; под 

ред. Б.М. Неменского 

2023,2024 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

3 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Изобразительное 

искусство  

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Изобразительное 

искусство.3 класс: 

учебник / 

Н.А. Горяева, 

Л.А. Неменская, 

А.С. Питерских и др.; 

под ред.  

Б.М. Неменского 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 

 

 Изобразительное 

искусство 

4 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Изобразительное 

искусство  

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Изобразительное 

искусство.4 класс: 

учебник / 

Л.А. Неменская;  

под ред.  

Б.М. Неменского 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 

 



Технология Труд 

(технология) 

1 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Труд (технология) (для 

1-4 классов 

образовательных 

организаций) с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования».   

2024г. 

 

Технология. 1 класс: 

учебник / 

Е.А. Лутцева,  

Т.П. Зуева 

2023 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Труд 

(технология) 

2 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

2024г. 

 

Технология. 2 класс: 

учебник / 

Е.А. Лутцева,  

Т.П. Зуева 

2023,2024 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 



общего образования  

Труд (технология) (для 

1-4 классов 

образовательных 

организаций) с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования».   

«Просвещение» 



Труд 

(технология) 

3 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Труд (технология) (для 

1-4 классов 

образовательных 

организаций) с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования». 

2024г. 

 

Технология. 3 класс: 

учебник / 

Е.А. Лутцева,  

Т.П. Зуева  

2023 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 



 Труд 

(технология) 

4 ФГБНУ  Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Труд (технология) (для 

1-4 классов 

образовательных 

организаций) с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования».   

2024г. 

 

Технология. 4 класс: 

учебник / 

Е.А. Лутцева,  

Т.П. Зуева  

2023,2024 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

1 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

2023г. 

 

 

 

Физическая культура. 

1 класс: учебник / 

А.П. Матвеев. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 



общего образования  

Физическая культура 

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

2 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Физическая культура 

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

 

 

Физическая культура. 

2 класс: учебник / 

А.П. Матвеев 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 

Физическая 

культура 

3 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Физическая культура 

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

 

 

Физическая культура. 

3 класс: учебник/ 

А.П. Матвеев 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 



 Физическая 

культура 

4 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа начального 

общего образования  

Физическая культура 

(для 1-4 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

 

 

Физическая культура. 

4 класс: учебник/ 

А.П. Матвеев 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 

 

 

 



 
Приложение к приказу 

                                                                                                                                                                                                        №79 от 02.09.2024г.     

 

 

 

Учебно-методический комплекс 

МБОУ «Апраксинская основная школа» 

на 2024-2025 учебный год 

5-9 классы 

 
Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Класс Рабочая программа, 

автор 

Год издания, гриф. 

 

Учебник, автор Год издания, 

гриф, 

издательство 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 5 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Русский язык (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

Русский язык. 5 класс: 

учебник в 2 частях/ 

Ладыженская  Т.А. 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 

Русский язык 6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Русский язык (для 5-9 

классов 

образовательных 

2022г. 

 

Русский язык. 6 класс: 

учебник в 2 частях/ 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др.  

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 



организаций). 

Русский язык 7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Русский язык (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

Русский язык. 7 класс:  

учебник в 2 частях/ 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Русский язык 8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Русский язык (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

Русский язык. 8 класс: 

учебник/  

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е.,  

Максимов Л.Ю. и др. 

 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Русский язык 9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Русский язык (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

Русский язык. 9 класс: 

учебник/   

Бархударов С. Г., 

Крючков С. Е.,  

Максимов Л. Ю. и др. 

 

2023г.  

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Литература 5 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

2024г. 

 

Литература. 5 класс: 

учебник в 2 частях/ 

В.Я. Коровина,  

2023,2024г.  

Допущено 

Министерством 



Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Литература (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций)  с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования». 

В.П. Журавлев,  

В.И. Коровин. 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 

Литература 6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Литература (для 5-9 

классов 

2024г. 

 

Литература. 6 класс: 

учебник в 2 частях/ 

В.П. Полухина, 

В.Я. Коровина,  

В.П. Журавлев,  

В.И. Коровин; под 

ред. В.Я. Коровиной 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 

 



образовательных 

организаций)  с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования».   

Литература 7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Литература (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций)  с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

2024г. 

 

Литература. 7 класс: 

учебник в 2 частях/ 

В.Я. Коровина,  

В.П. Журавлев,  

В.И. Коровин. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

 



Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования».   

Литература 8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Литература (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций)  с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

2024г. 

 

Литература. 8 класс: 

учебник в 2 частях/ 

В.Я. Коровина,  

В.П. Журавлев,  

В.И. Коровин. 

2023, 2024г.  

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования».   

 Литература 9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Литература (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций)  с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

2024г. 

 

Литература. 9 класс: 

учебник в 2 частях/ 

В.Я. Коровина,  

В.П. Журавлев,  

В.И. Коровин и др.; 

под ред. В.Я. 

Коровиной. 

2023г.  

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования».   

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

(немецкий) 

5 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Иностранный 

(немецкий) язык (для 

5-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Немецкий язык.  

5 класс: учебник/  

И.Л. Бим, 

Л.И. Рыжова. 

2023, 2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Иностранный 

язык 

(немецкий) 

6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Иностранный 

(немецкий) язык (для 

5-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Немецкий язык. 

6 класс: учебник в 2 

частях/ 

И.Л. Бим, 

Л.В. Садомова, 

Л.М. Санникова 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

Иностранный 

язык 

(немецкий) 

7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

2023г. 

 

Немецкий язык. 

7 класс: учебник/ 

И.Л. Бим, 

Л.В. Садомова. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



Иностранный 

(немецкий) язык (для 

5-9 классов 

образовательных 

организаций). 

 

Иностранный 

язык 

(немецкий) 

8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Иностранный 

(немецкий) язык (для 

5-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Немецкий язык.  

8 класс: учебник/ 

Бим И.Л., Садомова 

Л.В., Крылова Ж.Я. и 

др. 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Иностранный 

язык (немецкий) 

9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Иностранный 

(немецкий) язык (для 

5-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Немецкий язык. 

9 класс: учебник/ 

И.Л. Бим, 

Л.В. Садомова. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Математика и 

информатика 

Математика 5 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Математика (базовый 

2023г. 

 

Математика. 5 класс: 

учебник в 2 частях/ 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И.,  

Чесноков А.С. и др. 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

Математика 6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Математика (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Математика. 6 класс: 

учебник в 2 частях/ 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И.,  

Чесноков А.С. и др. 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

Алгебра 7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Математика (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Алгебра. 7 класс: 

учебник/  

Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И. и др. 

2023 г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

Алгебра 8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Математика (базовый 

уровень) (для 5-9 

2023г. 

 

Алгебра. 8 класс: 

учебник/  

Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И. и др. 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



классов 

образовательных 

организаций). 

Алгебра 9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Математика (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Алгебра. 9 класс: 

учебник/  

Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И. и др. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Геометрия 7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Математика (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Геометрия.  

7-9 классы: учебник/ 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Геометрия 8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Математика (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

2023г. 

 

Геометрия.  

7-9 классы: учебник/ 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



образовательных 

организаций). 

Геометрия 9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Математика (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Геометрия.  

7-9 классы: учебник/ 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Вероятность и 

статистика 

7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Математика (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 –е 

классы. Базовый 

уровень: учебник в 2 

частях/  

И.Р. Высоцкий,  

И.В. Ященко; под ред. 

И.В. Ященко.  

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Вероятность и 

статистика 

8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Математика (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

2023г. 

 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 –е 

классы. Базовый 

уровень: учебник в 2 

частях/  

И.Р. Высоцкий,  

И.В. Ященко; под ред. 

И.В. Ященко.  

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



организаций). 

Вероятность и 

статистика 

9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Математика (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 –е 

классы. Базовый 

уровень: учебник в 2 

частях/  

И.Р. Высоцкий,  

И.В. Ященко; под ред. 

И.В. Ященко.  
 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Информатика 5 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Информатика 

(базовый уровень) (для 

5-6 классов 

образовательных 

организаций) 

2023г. 

 

Информатика.  

5 класс: учебник/ 

Семёнов А.Л., 

Рудченко Т. А. 

2023г.  

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Информатика 6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Информатика 

(базовый уровень) (для 

5-6 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Информатика.  

6 класс: учебник/ 

Семёнов А.Л., 

Рудченко Т. А. 

 

2023г.  

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



Информатика 7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Информатика 

(базовый уровень) (для 

7-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Информатика.7 класс: 

учебник/ 

Л.Л. Босова,  

А.Ю. Босова. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Информатика 8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Информатика 

(базовый уровень) (для 

7-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Информатика.8 класс: 

учебник/ 

Л.Л. Босова,  

А.Ю. Босова. 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Информатика 9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Информатика 

(базовый уровень) (для 

7-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Информатика. 

9 класс: учебник/ 

Л.Л. Босова,  

А.Ю. Босова. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Общественно История 5 ФГБНУ Институт 2022г. История. 2023,2024г. 



-научные 

предметы 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

История (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

 Всеобщая история. 

История Древнего 

мира. 5 класс:  

учебник/ 

А.А. Вигасин, 

 Г.И. Годер,  

И.С. Свенцицкая;  

под ред.  

А.А. Искендерова 

 

 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

История 6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

История (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

История. Всеобщая 

история. История 

Средних веков. 6 

класс: учебник/ 

Е.В. Агибалов, 

Г.М.. Донской; под 

ред. А.А. Сванидзе. 

 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

 

 

 

История. История 

России. 6 класс: 

учебник в 2 частях/ 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и 

др. под ред. 

Торкунова А. В. 

 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



История 7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

История (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

Конец XV-XVII век. 7 

класс: учебник/ 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./под 

ред. Искендерова А.А. 

 

 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

История. История 

России. 7 класс: 

учебник в 2 частях/ 

Н.М. Арсентьев, 

А.А. Данилов,   

И.В. Курукин и др.; 

под ред.  

А.В. Торкунова 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

 

История 8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

История (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

 XVIII век.  

8 класс: учебник/ 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

 



История. История 

России.8 класс: 

учебник в 2 частях/ 

Н.М. Арсентьев, 

А.А. Данилов,   

И.В. Курукин, 

А.Я. Токарева; под 

ред. А.В. Торкунова. 

 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

История 9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

История (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. XIX-

начало XX века. 

9 класс: учебник/ 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

История. Введение в 

Новейшую историю 

России: 9 класс: 

учебник/ Рудник С.Н. 

2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



История. История 

России. 9 класс: 

учебник в 2 частях/ 

Н.М. Арсентьев, 

А.А. Данилов,   

А.А. Левандовский 

А.Я. Токарева; под 

ред. А.В. Торкунова. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Обществознание 6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Обществознание (для 

6-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

Обществознание.  

6 класс: учебник/ 

Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е.Л.,  

Иванова Л.Ф. и др. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Обществознание 7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Обществознание (для 

6-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

Обществознание.  

7 класс: учебник/ 

Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Половникова А.В. и 

др. 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Обществознание 8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

2022г. 

 

Обществознание.  

8 класс: учебник/ 

Боголюбов Л. Н., 

Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. 

2023,2024г 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 



общего образования  

Обществознание (для 

6-9 классов 

образовательных 

организаций). 

«Просвещение» 

Обществознание 9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Обществознание (для 

6-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

Обществознание. 

9 класс: учебник/  

Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Лобанов И.А. и др. 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

География 5 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

География (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

География. 5-6 

классы: учебник/ 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

География 6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

География (для 5-9 

классов 

образовательных 

2022г. 
 

География. 5-6 

классы: учебник/ 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 



организаций). 

География 7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

География (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 
 

География. 7 класс: 

учебник/ 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.  

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

География 8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

География (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 
 

География. 8 класс: 

учебник/ 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 География 9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

География (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2022г. 

 

География. 9 класс: 

учебник/ 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

  

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика 7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

2023г. 
 

Физика. 7 класс. 

Базовый уровень: 

учебник/ 

2023г. 

Допущено 

Министерством 



Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Физика (базовый 

уровень) (для 7-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

Перышкин И. М.,  

Иванов А. И.  

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Физика 8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Физика (базовый 

уровень) (для 7-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 
 

Физика. 8 класс. 

Базовый уровень: 

учебник/ 

Перышкин И. М.,  

Иванов А. И.  

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Физика 9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Физика (базовый 

уровень) (для 7-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Физика. 9 класс. 

Базовый уровень: 

учебник/ 

Перышкин И.М.,  

Гутник Е.М.,  

Иванов А.И., 

Петрова М.А. 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Химия 8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

2023г. 
 

Химия. 8 класс. 

Базовый уровень: 

учебник/ 

О.С. Габриелян,  

2023, 2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 



программа основного 

общего образования  

Химия (базовый 

уровень) (для 8-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

И.Г. Остроумов,  

С.А. Сладков. 

М.: 

«Просвещение» 

Химия 9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Химия (базовый 

уровень) (для 8-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Химия. 9 класс. 

Базовый уровень: 

учебник/ 

О.С. Габриелян,  

И.Г. Остроумов,  

С.А. Сладков. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Биология 5 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Биология (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 
 

Биология. 5 класс: 

учебник/  

Пасечник В.В. и др. 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Биология 6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

2023г. 
 

Биология. 6 класс: 

учебник/  
Пасечник В.В., 

Суматохин С.В. и др.  
 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 



общего образования  

Биология (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

«Просвещение» 

Биология 7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Биология (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 
 

Биология. 7 класс: 

учебник/  
Пасечник В.В., 

Суматохин С.В. и др.  
/под ред. Пасечника 

В.В. 

 

 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Биология 8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Биология (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 
 

Биология. 8 класс: 

учебник/ 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



 Биология 9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Биология (базовый 

уровень) (для 5-9 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Биология. 9 класс: 

учебник/ 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и др./ 

под ред.  Пасечника 

В.В. 

 

  

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Искусство Изобразительное 

искусство 

5 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Изобразительное 

искусство (для 5-7 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 
 

Изобразительное 

искусство. 5 класс: 

учебник/ 

Н.А. Горяева,  

О. В. Островская;  

под ред.  

Б.М. Неменского 

2023г.  

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Изобразительное 

искусство (для 5-7 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Изобразительное 

искусство. 6 класс: 

учебник/ 

Л.А. Неменская; 

под редакцией  

Б.М. Неменского 

2023г.  

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Изобразительное 7 ФГБНУ Институт 2023г. Изобразительное 2023г. 



искусство стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Изобразительное 

искусство (для 5-7 

классов 

образовательных 

организаций). 

 искусство. 7 класс: 

учебник/ 

А.С. Питерских,  

Г.Е. Гуров; под 

редакцией 

Б.М. Неменского 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.: 

«Просвещение» 

Музыка 5 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Музыка (для 5-8 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Музыка. 5 класс: 

учебник/ 

Г.П. Сергеева, 

Е.Д. Критская 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

Музыка 6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Музыка (для 5-8 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 
 

Музыка. 6 класс: 

учебник/ 

Г.П. Сергеева, 

Е.Д. Критская 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

Музыка 7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

2023г. 
 

Музыка. 7 класс: 

учебник/ 

Г.П. Сергеева, 

Е.Д. Критская 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 



программа основного 

общего образования  

Музыка (для 5-8 

классов 

образовательных 

организаций). 

М.: 

«Просвещение» 

 

Музыка 8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Музыка (для 5-8 

классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 
 

Музыка. 8 класс: 

учебник/ 

Г.П. Сергеева, 

Е.Д. Критская 

2023,2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

Технология Труд 

(технология) 

5 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Труд (технология) (для 

5-9 классов 

образовательных 

организаций) с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

2024г. 
 

Технология. 5 класс: 

учебник/ 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

 

 

2023г 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования».  

Труд 

(технология) 

6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Труд (технология) (для 

5-9 классов 

образовательных 

организаций) с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

2024г. 
 

Технология. 6 класс: 

учебник/ 

Глозман Е.С.,  

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

2023г.  

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования».   

Труд 

(технология) 

7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Труд (технология) (для 

5-9 классов 

образовательных 

организаций) с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

2024г. 
 

Технология. 7 класс: 

учебник/ 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

 

2023г.  

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 



образования».   

Труд 

(технология) 

8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Труд (технология) (для 

5-9 классов 

образовательных 

организаций) с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования».   

2024г. 
 

Технология. 8-9 

классы: учебник/ 

Глозман Е.С.,  

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

2023г 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.:  

«Просвещение» 



Труд 

(технология) 

9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Труд (технология) (для 

5-9 классов 

образовательных 

организаций) с 

изменениями в 

соответствии с 

приказом 

Министерства 

просвещения РФ от 

19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в 

некоторые приказы 

Министерства 

просвещения РФ, 

касающиеся 

федеральных 

образовательных 

программ начального 

общего образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования».   

2024г. 
 

Технология. 8-9 

классы: учебник/ 

Глозман Е.С.,  

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

2023г 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ  

М.:  

«Просвещение» 

Физическая 

культура  

Физическая 

культура 

5 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

2023г. 
 

Физическая культура. 

5 класс: учебник/ 
Матвеев А.П.  

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения  РФ 

М.: 



общего образования  

Физическая культура 

(для 5-9 классов 

образовательных 

организаций). 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Физическая культура 

(для 5-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Физическая культура. 

6-7 классы: учебник/ 
Матвеев А.П.  

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения  РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

7 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Физическая культура 

(для 5-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Физическая культура. 

6-7 классы: учебник/ 
Матвеев А.П.  

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения  РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Физическая культура 

(для 5-9 классов 

образовательных 

2023г. 

 

Физическая культура. 

8-9 классы: учебник/ 
Матвеев А.П.  

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения  РФ 

М.: 

«Просвещение» 



организаций). 

Физическая 

культура 

9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Физическая культура 

(для 5-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. 

 

Физическая культура. 

8-9 классы: учебник/ 
Матвеев А.П.  

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения  РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

8 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Основы безопасности 

и защиты Родины (для 

8-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2024г. 

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности.  

8-9 классы: учебник в 

2 частях/ 

Д.П. Рудаков, 

Е.М. Приорова,  

О.В. Позднякова и 

др.; под науч. ред. 

Ю.С. Шойгу 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

« Просвещение» 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

9 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования  

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования  

Основы безопасности 

и защиты Родины (для 

8-9 классов 

образовательных 

организаций). 

2024г. 

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности.  

8-9 классы: учебник в 

2 частях/ 

Д.П. Рудаков, 

Е.М. Приорова,  

О.В. Позднякова и 

др.; под науч. ред. 

Ю.С. Шойгу 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

« Просвещение» 

Основы Основы 5 ФГБНУ Институт 2023г. Основы духовно- 2024г. 



духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

(для 5-6 классов 

образовательных 

организаций). 

 нравственной 

культуры народов 

России. 5 класс: 

учебник/ 

А.В. Лубков,  

В.В. Золотухин и др. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

6 ФГБНУ Институт 

стратегии развития 

образования   

Федеральная рабочая 

программа основного 

общего образования 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

(для 5-6 классов 

образовательных 

организаций). 

2023г. Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. 6 класс: 

учебник/ 

Н.Ф. Виноградова 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

9 История 

Нижегородского края 

с древнейших времен 

до наших дней: 

рабочая программа 

учебного курса для 6-

10 классов 

образовательных 

организаций / авт.:  

2019 г. 

Н. Новгород: 

Нижегородский 

институт развития 

образования 

История 

Нижегородского края 

ХIХ-начала ХХ века: 

учебное пособие для 

учащихся. 9 класс/  

Э.С. Иткин, 

В.К. Романовский, 

Ф.А. Селезнев; под 

ред.  

2020г 

Рекомендовано 

Областным 

экспертным 

советом к 

использованию в 

общеобразователь

ных организациях 

Нижегородской 



В. К. Романовский,  

Ф. А. Селезнев,  

Б. Л. Гинзбург,  

Э. С. Иткин; под общ. 

ред.  

В. К. Романовского 

В.К. Романовского области 

Н. Новгород: 

НИРО   

Язык и 

речевая 

практика 

Речь и 

альтернативная 

коммуникация 

7 Федеральная 

адаптированная 

основная 

общеобразовательная 

программа 

обучающихся с 

умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями).  

Утверждена приказом 

Минпросвещения 

России от 24.11.2022 

N 1026 (ред. от 

17.07.2024) 

 

 

 

 

Русский язык. 7 класс: 

учебник для 

общеобразовательных 

организации, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы/ 

Э.В. Якубовская,  

Н.Г. Галунчикова. 

2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

Математика Математические 

представления 

7 Федеральная 

адаптированная 

основная 

общеобразовательная 

программа 

обучающихся с 

умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями).  

Утверждена приказом 

Минпросвещения 

России от 24.11.2022 

N 1026 (ред. от 

17.07.2024) 

 

 

 

 

Математика. 7 класс: 

учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы/  

Т.В. Алышева. 

2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

Окружающий 

мир 

Окружающий 

природный мир 

7 Федеральная 

адаптированная 

основная 

общеобразовательная 

программа 

обучающихся с 

умственной 

Утверждена приказом 

Минпросвещения 

России от 24.11.2022 

N 1026 (ред. от 

17.07.2024) 

 

 

Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы. 

7 класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 



отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями).  

 

 

основные 

общеобразовательные 

программы/ 

З.А. Клепинина 

Искусство Музыка и 

движение 

7 Федеральная 

адаптированная 

основная 

общеобразовательная 

программа 

обучающихся с 

умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями).  

Утверждена приказом 

Минпросвещения 

России от 24.11.2022 

N 1026 (ред. от 

17.07.2024) 

 

 

 

 

  

Изобразительная 

деятельность 

7 Федеральная 

адаптированная 

основная 

общеобразовательная 

программа 

обучающихся с 

умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями).  

Утверждена приказом 

Минпросвещения 

России от 24.11.2022 

N 1026 (ред. от 

17.07.2024) 

 

 

 

 

   

Физическая 

культура 

Адаптивная 

физкультура 

7 Федеральная 

адаптированная 

основная 

общеобразовательная 

программа 

обучающихся с 

умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями).  

Утверждена приказом 

Минпросвещения 

России от 24.11.2022 

N 1026 (ред. от 

17.07.2024) 

 

 

 

 

Физическая культура. 

6-7 классы: учебник/ 

Матвеев А.П. 

2023г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

 



Технология Профильный 

труд 

7 Федеральная 

адаптированная 

основная 

общеобразовательная 

программа 

обучающихся с 

умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями).  

Утверждена приказом 

Минпросвещения 

России от 24.11.2022 

N 1026 (ред. от 

17.07.2024) 

 

 

 

 

Технология. 

Сельскохозяйственны

й труд: 7 класс: 

учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы/ 

Е.А. Ковалева.  

2024г. 

Допущено 

Министерством 

просвещения РФ 

М.: 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	C:\Users\pc\Desktop\№79 02.09.2024 Об утверждении УМК.doc

		Пояскова Ольга Валентиновна
	Я являюсь автором этого документа




